Secda 2. et fi. Cōtra mā
pe facta collatio per ordinariuꝝ est in
valida si p̄benda pro eo pro q̄ scribi
tur sit affecta. Probatur hic in versi.
nisi iūdo fi. Et tres casus q̄bus p̄bē
da dicitur affici id est informari aut
capi pro impenetrante ita q̄ ordinariuꝝ²
eain conferre non potest. Ponit h̄ tex
alios. dixi in c. tibi qui. s. eo. li. de &p
in quarta p̄clusione et ibi posui septē
Et plene que gratie afficiant tractat
hic glo. magistralis. et si. in versi. vi
dendū est scđo. que glo. etiam late in
pri. sui distinguunt quid iūris quādo
plures concurrunt in eadem ecclesia.
quis sit potior in ea

Auctoritate
Romani pontificis defu n
di. quidam receptus est in
ecclesia parvien in Canonicum. sub

expectatōne prebende p̄mo vacatu
re. Deinde et scđo auctoritate Roma
ni pontificis de nouo promoti. alius
similem gratiam habet in eadeꝝ eccl
esia. Post hoc tertius recipitur aucto
ritate Ko. pon. de novo promoti i ca
nonicum et fratrem. cum prerogatiꝝ
gratia q̄ omnibus auctoritate prede
cessorum pape receptis debeat p̄fer
ri. non autem auctoritate concedētis
Nunc autem vacat prebenda. et que
ritur cui debeatur. et quo ordine eis
sit prouidendū. Et dicit Papa q̄
primaz habebit secundus. secundam
prebendam tertius. Et tertio vacan
tem habebit primus. quia ex tenu
re litterarum patet q̄ Papa vult ter
tium preferri p̄mo. et scđm tertio. cō
sequit ḡ secundus ex persona tertij. qđ
non posset habere ex sua. Et inducit
tex. simile in successione.

Drima 2. Si Papa scri
bit pro tribus
in vna ecclesia singulis debetur f̄z or
dinem debitum prebenda. Probatur
hic in tex. 7 dic hoc verum quādo cō
stat ex tenore litterarum q̄ vult om
nibus prouidere. alias indubio non
presumit q̄ velit vnam ecclesiaz gra
uare de duobus. c. mādato. supra de
&p. et dixi in c. duobus. s. e. li. de &p.
&p. De autem in casu huius. c. prim²
impertrans non habet primam prebē
dam sed secundus. licet ex persona ter
tij. est propter voluntatem pape qui
voluit tertium preferri primo sed nō
secundo. Unde habet hic locuꝝ regu
la. Si vinco vincentem te. vinco te.
nam secundus vincit tertiuꝝ qui vin
cit primum. ergo et ipse secundus vin
cit primum. Alio tamen respectu nō
habet hic locum illa regula ut si pri
mum comparemus ad scđm. et tertii

Sūmariū sexti De cōcessione p̄ebēde

um Nam licet, primus vincat secundū qui secundus vincit tertium. tamē primus non vincit tertiuꝝ. imo vinci tur ab eo de qua regula per legistas. vt in auꝝ. licet. L. de natural.libe. Et pulere per Job.fab. in ꝑ preferuntur Instit. ad terculia. Et dic in diversis casibꝝ non habet locum vt probatur in dicta auꝝ. licet. In eodem autem ca su si est eadem rō vincendi te qua vin co vincentem te. habet locum. vt l. de accessionibꝝ. ff. de divers et temp. p scrip. et hic. Quia voluntas pape est hic eadem causa vincendi vtrungꝝ vt dici. aut non est eadem ratio vincen di vtrungꝝ. et non habet locum regula. vt in l. claudius. ff. qui poti. in p̄ig habeantur.

A Ultima Si papa dat secundo impe tranti clām anteferri. tunc priuino ius perrantibus et prius receptis in pre benda debet preferri. Probatur hic in tex. et hoc verum nisi primo impe trans haberet ius in re vt si p̄ebēda est sibi collata sim doc. Et hec clausula anteferri solz dari contra habētes gratias a predecessorē concedētis. et hoc est de stilo curie. Licet etiam quā papa eam concedit contra omnes habētes gratiam auctoritate aposto lica. et etiam a se. vt patet in c. quod dā supra eo. li. de preben. mens ergo pa pe est seruanda sim Jo. an. Item hec clausula facit quem preferri habentibꝝ ius ad rem. non autem habētibꝝ ius in re vt hic etiā c. prox. ibi doc.

A Ioniam ex
constitutione revocatoria
quaz fecit Bonifacius p̄
promotionem suam. per quam cassa

vit omnes collationes. provisiones et gratias super quibuscumq; beneficiis vacaturis concessas. in quibus non dum esset ins in re quesitū. plura fuerunt exorta dubia. vult papa illā declarare p̄nti constitutione. Dicit igit̄ recepti sunt in canonicos in ecclesia sub expectatione p̄bende aut porti onis. nisi tales tempore quo emanauit constitutio revocatoria p̄ceperat distributiones et alia vt canonici ex istentes de numero. nec expectabant amplius per mortem. aut renunciati onē aliorum. nisi portionum fine dis tributionum suarum augmentum. q̄ tunc non includuntur sub revocatoria sicut nec includuntur recepti per litteras facultatis auctoritate recipien tium. licet expectant adhuc beneficium. Includuntur autem habentes a sede apostolica canonicatum et percipi entes distributiones et alia vt Canoni ci. Si expectant adhuc dignitates. p sonatus officia. aut beneficia. Canoni ci de numero existentibꝝ duntur at dari consueta. Item includuntur omnes alij habentes gratias super quibuscumq; beneficiis. etiam si per executo res eorū sint facti variū processus si tēpore quo emanauit revocatoria constitutio. vigore ipsius gratie non sit ei qui gratiam habuit facta colla tio Hoc dicit.

Prīmacō. Revocatoria pape includit receptuꝝ in canonici sub expectatione p̄bende etiam si ibi dem dentur distributiones quotidiane. Probatur hic in principio iūcto ꝑ presenti. Ratio quia talis non ha bet ins in p̄ebēda quod adquirit p

vel ecclesie non vacantis

collationem ut in c. penul. et c. si. sup eo. li. de preben. ergo includitur. ut si eo. H. s. H. tamen iste ius in canonico. sed quia in revocatoria expressum cassantur collationes facte super canonicibus sub expectatione probata. Ideo et illud tollit. Fuit ratio dubitandi in hoc dicto. quia per receptum istius in canonico. iam prebenda fuit affecta pro eo supra eod. li. de preben. dudu. Igitur videbatur sibi deberi. non ob. revocatoria. Sed ratio decidendi in contrarium est quia de mente et verbis revocatorie est quod tollantur iura ad rem. Et quia h. t. m. fuit ius quesitum ad prebendam consequendam. ideo illud tollitur. Et patet ex isto quod gratia facta alicui non expirat per obitu. concedentis. quia sic non esset opus revocatoria. et probatur hoc in c. si super gratia. sup eo. li. de officiis. et in c. si cui. supra eo. li. de preben. in gl. si.

Secunda con. Recepti in canonicos auctoritate apostolica expectantes tamen portionum suarum augmentum. non includuntur sub revocatoria. Probatur h. s. conclusio hic in H. s. autem. Et procedit hec conclusio de recepto in canonico in ecclesia. ubi est distinctus et determinatus numerus canonico. Non erat ibi determinatus numerus portionum aut prebendarum ut patet in eodem H. s. Et fuit ratio dubitandi hoc casu. quia recepti hoc casu aliquod adhuc expectabant quod non erant ad apostoli tempore revocatorie. et sic illud videbatur tollere revocatoria. Sed ratio decidendi in contrarium fuit. quod isti iam erant in perceptione omnium iurium canonici. etiam distributionum. nec expectabant aliquid non unum ius sed ollus ampliationem sue

portionis et sic augmentum veteris.

Tertia con. Per litteras facultatis in canonico sub expectatione prebendi receptus. non est sub revocatoria inclusus. Probatur hic in v. s. vel ad res. Et quod dicitur receptus per litteras facultatis. paret in c. cum aliis quibus. sup eo. li. de Rept. Ratio dubitandi fuit quia iste per litteras apostolicas fuit receptus. Igitur id. Ratio decidendi in contrario fuit quia iste non fuit receptus auctoritate apostolica. sed auctoritate recipientium. ut hic in glo. verbi facultatis.

Quarta con. Ultra numerum receptus in canonico. licet habeat iuris canonicalis plenitudinem comprehenditur sub revocatoria. si expectat adhuc prebendam. officium vel dignitatem. Probatur hic in H. s. in illis. Et ille dicitur habere plenitudinem iuris canonicalis. qui habet spectantia ad canonicos. scilicet vocem in caplo stallum in choro. Et licet non habeat prebendam quod dicit domini non. circa statuta que dicunt quod habens plenitudinem iuris canonicalis non percipiat quotidianas distributiones nisi sit in certo ordine. Et videtur hic tex. probare. quod habere distributiones etiam sit de iure canonico. et sic quislibet canonico. etiam ultra numerum receptus distributiones habere deberet. quod videtur hic tex. probare quod esset multus pro imperiatis quod hodie communis fuit canonici per papam de quod per Jo. an. i. c. cu. ab deputatis. et c. dilectus. i. de proben. quod dicit illud posse procedere in voluntarie receptis scilicet ex voluntate recipientium. qui quia deseruunt ecclesie equum est ut distributiones saltem habeant. In de necessitate autem receptis illud non videtur.

Summariū et Cōclusiones sexti

mus seruari Ratio dubitandi in hoc dicto fuit. quia iste qui habuit locū ī choro et vocem in Capitulo ūc. iam videntur habere plenum ius. Igitur ūc Ratio decidendi in contrarium ē q̄a expectabat ius nouū et distinctum a primo scilicet dignitatē officiū aut prebendaz. Igitur comprehenditur sub reuocatoria.

Ultima *o.* Sub reuocatoria pape cōprehendunt habentes ius ad benefīcia vacatura. si ante eam nondum sit collatio facta. Probatur in ſi. et est verū. licet variū proceſſus erant fulmi nati per executores. vt in eodē ſi. p̄t quos forte videbaſ q̄ non deberent comprehendēti. Sed contra tales h̄ de cedit q̄ reuocatoria tollit omne ius ad rem. z non ius in re. sed ſolum per collationem illud ius ī re adquiritur ut hic. et in c. penl. et fi. ſupra de preb et ibi dixi.

Nota quia teſ. in ſi. p̄ſenti z sequēti facit diuerſita tem inter portionem et prebendam. q̄ licer hec duo poſſint vnum ſignificare. tamē q̄nq̄ distinguuntur. Et dicuntur p̄benda que diſtinguēta eſt in percepcione et administratione. Portio aut que de omnib⁹ redditibus com muniter collectis datur vel detrahit ut in plurib⁹ ecclſeis fit. vt dixi in c. cum in tua. ſup e. li. de conſuet.

Nē ſedē vacante aliquid inouetur.

I ad Epi

scopum et Caplū ſi mul pertinet collatio beneficiorum. tunc e p̄ſcupo mortuo aut a beneficiorum collatione ſuſpenſo. p̄t per Capitulum fieri bñficioz col latio. Idez econtra. poſteſ Epifcop⁹ in caſu iſto Capitulo a collatione be neficiorum ſuſpenſo. aut omnib⁹ de capitulo maiori excommunicatione ligatis. Cum autem ad ſoln̄ Epifco pum ſpectat collatio beneficiorū cuſ consilio vel conſenſu Capituli. tunc eo mortuo aut ſuſpenſo. niſi ſit ī mo rā abſolutione petendi. non poſterū per Capitulū huinodī beneficia conſerri. vbi etiam de conſuetudine. aut ſtatuto ecclſie ſpeciali ſpectat ad aliquem collatio beneficiorum de cō filio Epifcopi. tunc Epifcopo mor tuo aut exiſtente in remotis. ita q̄ ei poſtentia non poſteſ haberi. non debet propterera collatio beneficij vacāris diſferri. Hoc dicit.

Prima *o.* Si collatio be neficiorum ſpe dat communiter ad Epifcopum et ca pitulum. et alter efficiatur inhabiliſ Probatuſ h̄ in principio. Et inhabiliſ dicitur ille qui eſt ſuſpensus ſciliſ de quo in c. cum dilectus. ſupra de cō carnis maiori ut in c. ſi celebraſ. de cle ex. minif.

Scda *o.* Collatione ſpectan confilio aut conſenſu Capituli non cō inhabiliſ. Probatuſ hic in ſi. Cum vero. Quod verum niſi Epifcopus

De rebus ecclesie non alienandis

esset inhabilis propter suspensionem
esset in mora petendi absolutionem.
aut relaxationem suspensionis. quo
casu Caplū conferret ut in eodem q̄
verum in beneficijs iure proprio
spectantibus ad collationem ep̄i. sec⁹
esset in alijs puta devolutis b̄z Arch
Nam q̄ bic Capitulum et sic inferi;
or supplet negligētiā episcopi est ex
eo fm̄ Jo. mo. quia caplū et ep̄s sūt
vnum corpus. c. nouit q̄ de his q̄ si. a
prel. et sp̄iale pingū inter eos est cō
tractū. c. requifisti. de testa. ergo pro
pter societatem et fraternitatē citius
pōt fieri devolutio de uno ad alium
arg. eius quod habet in l. vna. L. qn̄
nō potest. ptes pti. accl. Inter Caplū
tulū tñz ep̄m in devolutis cessat illa
ratio coniunctionis quia in eis nō ē
tanta coniunctio. Ad quem aut iure
pinuni spectat cōferre beneficia. vide
hic in gl. verbi assensu. Et in hoc stā
duz est consuetudini ecclesiarum que
est optima legū interpres. c. cum dile
ctus. de consue. supra eo. li. de electio.
in pīna pīclusione

Altima con. Habens
beneficia cuz ep̄i confilio eo mortuo
vel absente in remotis cōfert sine illo
probab hic i. q̄ verbi vero. Aliud in
eo qui habet conferre cum consensu
ep̄i fm̄ glo. hic in verbo confilio. Itē
non posset ep̄s consiliuz alteri cōnit
tere. quia industria persone viderur
electa. vt tenet Arch. ad hoc. c. dilect⁹
de capel. mo. et tenuit Glincen. in. c. cu
mana. de elec. Et differunt consilium
et consensus. quia habens aliquid fa
cere cuin confilio alterius. non teneat
sequi illud consiliū. sed sufficit si ipm̄
requirat. Aliud est in consensu. vt in
. c. cuin in veteri. de elect. et. c. cū olim.
de arbi. Quod verum fm̄ Boffi. nisi

petatur consiliuz ab eo a cuius po
tate dependet actuū fieri vel nō fieri
sicut cum dicimus clericum non pos
se conueniri cū alio ep̄o sine confilio
sui ep̄i. c. i. de fo. compet. quia ibi con
filiū capiē pro consensu. Idem esset
si requirat consilium a participe offi
ciij super illa re que ad officiū spectat
ipsorum. vt patet in coadiutorie. c. ve
nerabili. et ibi Inno. de offic. delega.
de quo hic latius per Dom̄

De rebus eccl sie non alienādīs.

Alduz re
ctor cuiusdaz ecclie
dulmenſ petebat de
cimas ifra metas sue
dioecesis consistentes
quas archidiaconus dulmenſ detine
bat. Archidiaconus dixit eas nō de
bere restituī ecclie predicte. quia p
ep̄m dulmenſ de confilio Caplū sui
fuisse ordinatum. q̄ dictæ decime de
berent spectare ad archidiaconum.
quia tenues et modici alias erant ar
chidiaconi prouentus. Papa senten
tiavit prout in tex. habet. videlicet q̄
tempore concessionis et ordinatiōis
predicte. dicta ecclie caruit rectore
et defensore. Nec fuit solennis et dili
gens tractatus habitus in ea. qui de
bet interuenire in perpetua ecclie
sticarum rerum alienatione. nec etiā
evidēs necessitas. aut utilitas suberat
non deberet dicta ordinatio vel con
cessio decimaruī valere. sed q̄ dictæ
ecclie deberent restituī. prefate deci
me. Hoc dicit

Summariū et Cōclūsiones sexti

Prima *Res ecclesie regulariter utrumque iure sunt prohibite alienari nisi sint tales que seruando nequeunt seruari.* Prima ps probat i.l.iubemus nulli, et in au.c.ibi posita. L.de sacrosan.ec et.s.eo.in rubrica p totū, et xij.q.ij.in sūma, et per totū, et pcedit tam in rebus sacratis q̄ in nō sacratis ac prophanis. Sunt autē sacre res que per se habent sanctitatem ut sacra ecclesie. Sacrate sunt q̄ q̄nq̄ erāt prophane, et postea sanctitatem receperūt p pseccrationē ut calix. ecclesia. ac. Prophane sunt q̄ nullā receperūt pseccrationē, licet sint deputate p ministris ecclesie aut diuinō cultu. ut habitationes clericorū. p dia. aialia. et mancipia eoru. Et oēs iste regulariter sunt alienari prohibite ut dixi. Scđa ps p3 q̄ res que nequeunt seruando seruari. tenet p lat⁹ alienare. als dicere negligens et inutilis. sicut tutor ut habeat. L.qn̄ decr. opus non est. l.si. et. L.de acimi.tuto. l.let q̄ tutores facit glo.si. in. c.pastoralis. sup eo.li. de cle.egrot. Nec hoc casu aliqua solennitas est necaria p accelerationē que in alienatione illarū requirit. fī doc. in. c. nulli. sup. e.t.

Secunda *Prohibent res ecclastice. nisi iusta cā subsistente. ac obseruata certa solennitate.* Probatur hec p̄clusio hic in ter. Et cā dicit iusta illa que est in iure expressa. ut ē causa nētitatis. cā pietatis. cā utilitat. et cā minoris incomoditatis. Probatur. x. q. ij. hoc ius. xij. q. ij. aurij. et. c. si ne exceptione. et. c. t̄nulas. Solennitas requirita est illa que habet. xij. q. ij. si ne exceptione. et hic. q̄ tractat⁹. Lapi tuli diligens debet fieri et sepius illō cantū est de alienatione facienda. Et si videat facienda. auctoritas ep̄i de-

bet intervenire et consensus clericorū. Non autē requiriē decretū ep̄i q̄ illō non reperiē iure cautuz. Et quo dñe auctoritas. decretū. et p̄sensus. videb̄ in glo. verbi tractat⁹. Que etiam dīc q̄ non sufficit p̄sensū Canonicoz singulariter adhiberi. ad alienationem nisi prius habito tractatu p̄muni de liberassent alienare. quo casu sufficit p̄sensū singulārit̄ adhibere. Itē dīc eadem glo. q̄ non est hodie de necessitate suanda solennitas. l. hoc ius porrectū. x. q. ij. q̄ ab vslu recessit. et ita sequunt̄ doc. Habet tñ illa lex in corpore iuris canonici. ut ostenda affe ctus principiū ad ecclesiā. nō tñ est caus nonisata. q̄ alij canones de ea non faciunt mentionē fī glo. Et dicit Domini. q̄ quisq̄ debet scire allegare hāc glo. quod probat. q̄ leges incorporatae in volumine decretoz non sunt canonisatae. ita q̄ sunt seruande p iure in foro ecclastico. nisi alij canones faciant de eis mentionē. Et ita etiā doctores notant in. c. ij. sup de Rep. Et dicit b̄ Domī. q̄ standū in alienatione rep̄ ecclesie solemnitati introduce de consuetudine tā quo ad detrahendū q̄ quo ad supaddendū solennitati de iure introduce. dū tñ obseruerē tractat⁹ et cognitio. q̄ illa. p̄suētudine nō possunt tolli. Ita etiam tenent doc. in. c. nulli. supra eo.ti.

Tertia con. Pōt ep̄s eccliam etiā vacante alteri seu dignitati de cōsen su sui Lapti vñire. Non at̄ potest rē aliquā ecclastie vacātis alteri dare. nisi ei dato defensore probatur prima ps in cle.ij.e.ti. Scđa pars probatur hic in ter. Et rōnem diversitatis dat ibi glo. in v. defensor. que est singlār.

Quarta con. Pōt ep̄s bō ecclie

De decimis.

vacatis inferioris alienare suata for
ma iuris. causa subsistente. et dato illi
ltimo defensore. Probatur hic iusta
glo. verbi defensore. que etiam dicit
que sit potestas huius defensoris eccl
ie vacantis. potest enim alienare bona
ecclie consideratis illis de quibus i
glo. et eph alienatio tali debet aucto
ritatem interponere. Et hoc casu qn
inferior ecclie alienationem facit ex
iusta causa tunc si non est collegiata.
aut conuentualis sed solu habet recto
rem. tuc sufficit rectoris consensus. iusta
causa et auctoritas epi. Nec requirit
consensus aut tractat Capit ecclesie ca
thedralis. Probatur in ca. in venditi
onibus. xvij. q. iiiij. Si autem est colle
giata tunc debet intervenire consensus
clericorum illius ecclie et consensus epi
. c. abbatibus. xij. q. iiij. et hec cum eph no
est alienator sed solus auctorissans. qd
si esset ipse principalis alienator etia
rei inferioris ecclie requireret recta
tus et consensus capiti ecce cathedralis.
Ita loquitur hic tex. Item si ecclie es
set pleno iure subdita monasterio ta
in temporalibus q spiritualibus suf
ficit auctoritas abbatis ibidem qua
si epalein iurisdictione habentis. atq
preter abbatis consensu requirit aucto
ritas epi. dicto ca. abbatibus. Et dic
epi ecclie cuius res e alienanda no
sufficit consensus epi alienatoris. quia
hic consensus requirit propter onus re
ale. quod habent epi in eccliesi et re
bus earum sibi subiectis ut in ca. othes
basilice. xvij. q. viij.

Quinta . Dicitis concurre
alienato rei ecclastice. etiam si data
sit ecclie eo pacto ut eam non possit
alienare. Hanc opini. tenet Goff. in sij
ma. de condi. appo. ff. et Arch. in di
cto. c. hoc ius porrectum. et placet pss

nor. in. c. verum. de condi. appo. vbi vi
de per glo. et doc. Hal. tñ contrariu
tenuit si sit prohibita alienare expres
sa causa. volens q nec tunc in casu in
re pmissi possit alienari. vt
verba testoris prohibentis alienati
onem aliquid operent ultra ius com
mune. de quo per euz in auct. hoc ius
porrectum. L. de sacro san. ec

Sexta . ne causa aut sine so
lennitate ad hoc hodie necessaria est
ipso iure nulla. Hanc conclusionem
tenet Arch. j. c. prox. hic Imol. et Jo.
de fuit. et probat. c. j. prox. ibi i forma
et casibus a iure permis. et est com
munis opinio. Nam iura uniformiter
prohibent alienationem respectu for
me. et respectu cause. ergo prohibitio
pariter debet operari. contrariu tam
notat glo. xij. q. iiij. in summa. et in ca. fine
exceptione. et male

Septima . In cau licito
cum solenni
tate facta alienatio est valida. etiam si
graniter ledatur ecclie. Hanc pcul
sionem tenet Her. in. c. i. de in. inte. re
sti. dicens hoc casu ecclie subueniri
per beneficium restonis in integrum. Ita
etiam tenet Host. in. c. tua nos in ver
bo irrita. j. de his que sunt a pre. quia
enim hoc casu cessat via ordinaria qd
non potest allegari contractus nullus.
habebit locum restos in integrum. pro
quo l. in cause. ii. ff. de minoribus.

Octava . Si in instrumen
to alienationis
rei ecclastice narratur iusta causa
solennitate debita intervenisse non p
bat talia verba in preindictum ecclie
Probat hec pclusio hic in tex. quia
in prima parte dicit q fuit facta hec
alienatio ex iusta causa. In secunda dicit
tur q no superat necessitas seu causa

t. i.

Sūmariū et Conclusiones sexti

Iusta, et sic in instrumento non videā
desuper fides adhibenda. oportet er
go q̄ probenē ista aliter. Et istam cō
clusionē tenet Lauđ. in cle. i. eo. tit. q̄a
etia non credit verbis narratiuis sen
tentie si iudex dicat viso libello lite p
testā ū. vt notant doct. in. c. si papa ū.
de privil. et in auč. si quis i aliquo. L
de eden. nisi esset talis solennitas que
tunc temporis potuit intervenire ut
ibi notaē

Ultima 2. Alienans rem
non permisso. aut non seruata solēni
tate debita punitur multiplici pena.
Probat in. c. nulli. in. c. si quis presby
terop. ū. eo. l. iubemus. L. de sacrosā.
ec. nam debet deponi. Itēz potest ex
cōicari. nisi seruet ecclesiam indemne
faciendo celerem restōnem. pōt enim
contractus non teneat. et ille tenetur
restituere rem cū fructib. si malefidei
possessor erat. de quo in. c. si quis pre
sbyterop. ū. eo. ti. per gl.

Oc consultis

simo edicto prohibet pa
pa ne aliquis prelatus ec
clesias sibi cōmissas bona ipsarū aut
iura laicis. supponat aut ibi ciat eos
tanqm superiores aut aduocatos rei
cognoscendo. in perpetuū; aut ad tē
pus longum. sine consensu sui Caplī
et spēali licentia Pape. Non tñ pro
hibet bona in feudū pcedere. aurī ca
ribus lictis. alienare. et omnes cōtra
pedita. et ex eis secura decernit omni
tra facientes ipso facto per trienniū
pensi. Clerici at scientes tale quid fa
ctū. et id superiori non notificantes. a

beneficijs q̄ in ecclesia sic grauata ob
tinent. familiiter p trienniū sunt suspen
si. Laici at qui ante hanc pstitutionē
prelatos et clericos ad hanc sumissio
nem et ecclesiās in libertate dimittat
post monitionē eis factā. et qui de ce
tero hmōi cōpulsionē fecerint ipso fa
cto sint excōicati. Si autē habita līnia
tales sumissiones. nō debet laici pro
pterea ultra naturaz ptractus. ant le
gem eis datā. aliqd usurpare. et ptra
riū facientes nisi moniti defistant. et
usurpata restituāt excōicationez ipso
facto incurrit. et terra ipsoꝝ. interdi
cto potest supponi. No c dicit

Prima 2. Prelati ecclesi
sunt sumittere laicis suas ecclesiās seu
bona immobilia aut ipsarū iura sine
probat hic in princ. Et dicunt fieri
hmōi sumissiones dū ecclesiaꝝ prela
ti constituit aut recognoscūt se tene
bēt. Et est rō huiꝝ prohibitionis fm
Arch. q̄ ista sumissio si bene pscideret
est quedā alienatio. prelati enim vidē
tur confiteri. q̄ dominū directū ad
laicos pertinet. sicut cū constituo me
a me possessio. I. quod in eo. ff. de adq.
poss. c. cū venisset. de rest. spo. Dicitur
autē licentia pape specialis que est ex
pressa fm Jo. an. allegat. l. negotium
papā scire quare et de quib. reb. sit li
centia pcedenda. arg. eoꝝ que haben
tur in. lob es. L. de pred. mino. et l.
fm doc. hec psto esset seruanda etiam
si bona alicuius ecclesiāe aliter nō pos
sent redimi a vexationib. quia nō de

De rex permutatione

beret facē hāc sūmissionem non seruat
tis his de quibus hic i tex. dicitur ni
sifieret ad tempus modicum ut hic
patet. Et videtur ex dictis q ecclesie
non debēt habere advocatos aut pa
tronos. nisi ut hic text. permittit. Qd
verū nisi in fundatorib⁹ et alijs q⁹s
iura permittunt. Et sic non ob.c. pre
terea.c. quanto. et.c. a nobis. cū simili
bus. s. de iure pat.

Secunda Non probis
bona ecclesie in emphitheos⁹ conce
dere. Probatur hic in veri. non con
cedendo. quod verum in concess⁹ et
obseruata forma iuris. vnde possesi
ones minus utiles dantur in emphis
theos⁹ etiam perpetua. c. perpetua
x. q. ii. dūmodo seruatur forma iuris.
alias non possunt dari in emphitheos⁹.
osim. xii. q. ii. c. alienationes. sicut nec
alienari. c. nulli. s. e. Itēt utiles et pre
ciose etiam non dantur in emphitheo
osim. dictis. c. alienationes. et. c. nulli.
Et de hoc cōtractu emphitheotico
vide in Spe. de loca. & nunc aliquo. &
hic Dōm in prima oppōne. et. c. potu
st. sup de loca

Tertia Puniantur prela
tis facientes. ac clericis ecclesie supe
riori denunciare negligētes. et etiam
laicis clericos ad eam cōpellentes. Et
pene omnīs istoꝝ patent clare ex tex.
Altima Ex summissio
ne etiam licite
laico facta non debet sibi vendicare
plus iuris q̄ ex pacto sibi competat.
aut ipsius contractus natura proba
tur hic in si. als punitur pro ut ex tex
patet

De rerum per mutatione

licet aliqui

expectent beneficia. p
ximo vacatura in ali
qua dioceſi. per hoc
tamen qui sua benefi

cia in eadem dioceſi f3 formam iuris
resignant ex causa permutationis fa
ciende. non vult papa in permutatio
ne impediri ut i hoc preferatur equi
tas rigor. Hoc dicit

Ex ter. elicitur talis cōclusio
tatio beneficiorum etiā ubi est expe
ctans beneficium proximo vacaturū
Probatur hic in tex. Licet enim in p
mutatione oportet intervenire vaca
tione in beneficiorū. ut hic probatur.
& sic de rigore iuris talia beneficia ex
causa permutatiōnis resignata comp
bendantur sub gratia. tamen equitas
hoc casu suadet contrarium. ideo illa
est seruanda. presertim hoc casu. quia
est scripta. de quo in. l. placuit. L. de
iudi. et. c. fi. supra de transact. Et licet
huc materia sit lata. & hic doc. scribāt
plura. breviter tamen est sciendum. p
intellectu materie. q̄ quedam est per
mutatio beneficiorum ut habeantur
in proprietate. ut q̄ quis habeat in s
conferendi. aut presentandi beneficium
pleno iure. Et illa permutatio admit
titur etiam eis non vacantibus. et ea
faciunt nō beneficiati. Sed monaste
ria loca aut prelature. probatur in. c.
ad questiones. supra e. facit. c. consul
tatōibus. de donat. Illa est permu
tatio beneficiorum ut habeantur in

t z

Sūmariū et Conclusiones sexti

titulum. Et ut illa valeant plura req-
runtur. Primo ut unum beneficium
cum alio beneficio permuteat et utrum
que in titulum habeatur. Si igitur be-
neficium sit alicui assignatum pro sti-
pēcio iuxta c. super specula de magis-
tris. non posset illud permutare cu[m]
alio in titulum assignato. Probatur
hic in ter. Idem in expectante benefi-
cium tamen quia non habet adhuc titu-
lum. Idem etiam in hospitali leprosa-
rio. p[ro]sternonia aut huiusmodi. nisi ha-
beantur in titulum. facit cle. per litteras
de preben. Secundo requiritur q[uod] be-
neficium non sit pape specialiter aut ge-
neraliter reservatum. q[uod]a in reservatis
cessat potestas inferioris f[ac]tum domini
Tertio requiritur q[uod] sit tale q[uod] quando-
q[uod] vacet. Unde in beneficijs que sunt
de mensa cessat permutatio. quia nū
q[uod] vacant f[ac]tum gl. in cle. frequens. de ex-
cessu. prel. Idein in canonicis in eccl[esi]a
non numerata f[ac]tum. Imo. in cle vni-
cam. eo. titu. Quarto requiritur q[uod] sit
beneficium infra ep[iscop]ale quia in ep[iscop]alib[us]
soli pape reservat translatio. de translati.
prela. per totum f[ac]tum. Imo. ubi supra.
Quinto requiritur q[uod] ante permuta-
tionem fiat resignatio. quia benefici-
um non vacans alteri in titulus neq[ue]t
conferri. c. ii. de concl. preben. Et fieri
debet resignatio in manus eligen[t]iis.
vel collatoris. aut etiam debentis au-
torisare per mutationem f[ac]tum doc. h.
Sexto requiritur q[uod] inveniat aucto-
ritas superioris. nam cum permutatio
beneficiorū sit prohibita in concilio
Turonei. ut in c. maioribus. de p[ro]b[ati]o[n]e.
non debet admitti. nisi quatenus dis-
pensatum repetitur contra illud. Sed
reperitur dispensatio quia si superior
viderit expedire posset transferre p[er]
sonas. et non alias. c. questum. sup e.

titul. Dicitur autem hoc casu superior epi-
scopus. aut aliis inferior habet epis-
copale f[ac]tum glo. et doct. in cle. vnicam. e-
odem tamen. et cle. i. de statu ino. Et quid
si compermutantes sint de diversis di-
cesibus. vide hic in glo. verbi colla-
tio beneficiorū in manibus utriusq[ue].
Quod verum si ambo conueniant si
mul. alias multe intricatores fieri pos-
sent Septimo requiritur q[uod] interveniat
consensus omnium qui habent inter-
esse in beneficijs. et voluit hic glo. ait.
et sufficit si sequatur saltem consensus
ex quo requiritur per modum consen-
sus tamen per nō. doc. in. c. cum consuetu-
dinis. de consue. f[ac]tum. Pan. et doc. Ha-
bent autem interesse electores. collato-
res. patroni. aut habentes ius institu-
endi aut confirmandi. et ergo omnium
consensus requiritur. Etsi tales con-
cepti fuerint et nō vocati possunt inva-
lidare permutationem f[ac]tum. Fred. de se-
nis. Et videtur satis q[uod] id possent in-
tra tempus provisionis aut presenta-
tionis eis a iure datum. nisi obstat te-
pus edicti emissi. c. fi. de elect. li. vi. Et
si isti requisiti nolunt consentire non
potest episcopus permutacionem eis
invitis expedire etiam si summe utilis
ipsis ecclesijs esset. f[ac]tum. fre. de sensis p[er]
xxiiij. Octavo requiritur q[uod] beneficia
sint talia q[uod] permutantes ius in eis ha-
beant. Unde si unus ius non habeat
in beneficia. quia illud symoniace est
adeptus si permutat cum alio iustiz
titulum habente. non potest sed in
sta conscientia retinere quia primū su-
um non erat ergo nec surrogatum in
locum eius. facit. c. ecclesia. ut lite p[ro]c.
Etsi contrarium dicere mus utile est
beneficia per symoniā acquirere co-
tra. c. quanto. de dñor. Vide hic late-

De testamentis

Bonf. et Fred de senis in tractatu de permutatione beneficiorum. et Alexan-
drus in repetitione huins. c. et doct. s.
eo. ti. quesitum.

De testamentis

i pater ha

bens filium et filiam
impuberem. ac uxores
Condat testamentum
et in eo instituat here-
des. filiam in certa re. et filium in alijs
bonis. et si alter eorum sine liberis de-
cedat. moriatur alteri. et si uterque sine
liberis decesserit. christi pauperes in-
stitutus. uxori autem aliqua in testame-
to suo legavit. tunc si moritur testor.
deinde filius. et post hoc filia. infra pu-
bertatis tempora. et remaneat mater
in vita. omnia bona ad pauperes sunt
devoluta. Nec debet mater deducere
quartam trebellianicam. aut iure na-
ture debitam. nam dictae substitutio-
nes de filio. ad filiam et egra. et de eis ad
pauperes. sunt censende directe. quia
semper substitutio interpretanda est.
ut intelligatur directa. dummodo ver-
bis et personis. conveniat. licet quicq;
etiam directa ex causa censeatur obli-
qua. Et quis dictus filius testamen-
tum faciendo non posset primare ma-
trem debita iure nature. pater tamen
faciendo testamentum ipi filio id po-
test. cum tale sit paternum testamen-
tum. Hoc dicit. Et pone casum ut in gl. l.

Prima con. Tolerans
testari debet heredem in testamento in

stituere. alias testamentum est inutile
probatur in hante. Insti. de lega. I. fi-
ff. de codicill. 7. g. Insti. de fideicom-
miss. hered. Est autem duplex institu-
tio. videlicet prima et illa retinet nom-
inem generis. et dicitur institutio. Et scda
et illa assumit sibi nomine speale. et vi. s.
stitutus qd scda. qd scda aut ulteriori
loco seu gradu sit. de qd glo. rubrice
Insti. de vulg. substi. Unde si instituo
Sempronius heredem. et si heres mihi
non erit. sit Titus mihi heres. tunc
Sempronius dicitur institutus. Titus
autem qui scda loco instituitur di-
citur substitutus. Et qd substitutus eni-
am sit institutio probat hic tex.

Scda. Si testor habeat fill-
os in potestate. illos
tenetur instituere aut exheredare ex-
presso. alias nullum est ipsius testame-
num. Probatur hic. et Insti. de exhe-
reda. libe. in prin. 7. g. nostra. Et quod
dicitur qd protest eos exheredare. vel
est ex iusta causa expressa in testamen-
to. de quibus causis in. c. quinta val.
per gl. supra de iure iuran. Protest an-
tem inequaliter filios instituere vt s.
patet. et plus vni qd alteri relinquere
Honestum tamen est propter discordiam
vitandaz vt seruetur equalitas
. illud. L. de donat. Quid autem ha-
bebit institutus in re certa. vide b. in
glo. verbi certa re. et in. l. quotiens. L.
de heredi. insti. nain habetur pro vni
versali herede si no habeat coheredem
si habet coheredem habetur pro lega-
tario potest auctoritate propria app-
hendere rem quod no potest legata,
rivi. vt. ff. quorum legato. per totum.
Item inter eum et inter uniuersaliter
institutum habet locum ius accrescendi
quod iterum non habet locum inter le-
gatarium et heredem. de quo p. Har-

Sūmariū et Conclusiones sexti

in l. et facto. ff. de heredi. institu. parti-
cipat igitur iste de natura utriusq.
Quid autem si pater non instituisset
filium in aliquo sed legasset ei plura
bona Solutio non valet testamentū
quia titulo institutionis debet habē
aliquid ex testamento als dicit illud
nullum Ita tenet hic gl. verbi institu-
te in prima opt. quam tenet arch. in c-
raynunciis et eam dicit dominicus
debere seruari in practica

Tertia. Potest pater testa-
dum sibi. sed et filiis suis in potesta-
te impuberibus probatur hic in tex-
et insti. de pupil. substi. in pn. qd ver-
si pater sit suis iuris. quia si sit in po-
testate sui patris testari non potest. et si
am d consensu patris sui. quis dona-
tionem causa mortis facere posset. de
illius consensu vt ff. de testamenta. l.
qui in potestate. et insti. qui. non est p
mis. test. facere in principio et ibidem
vide rationem diuersitatis per glo. et
rationem conclusionis dat hic gl. ver-
bi pupillorum. Et procedit hec con-
clusio si pater sibi fecit testamentum.
quia pupillare pars est paterni testa-
menti. vt h. in fine. et ff. de vul. et pup.
l. iij. et ibi plura requisita ad pupilla-
rem substitutionem notantur. et Insti.
de pupil. substi. in glo. i. et hic per
Archidiac.

Pro euidentia ta-
men huius conclusionis et totius ma-
terie sciendū qd duplex est substitutio
quedam est directa. quedam obliqua
seu indirecta. Directa est quando sub-
stitutus propriā auctoritate capit bo-
na testatorum. Indirecta dicitur ubi
substitutus de manu alteri bona be-
reditaria capit. que etiā dicitur fidei-

cōmissaria. Exemplum est si dico In-
stituo sempronium heredem et rogo
seu volo qd restituat hereditatem aut
bona talia Titio. Ita dicit glo. in l.
inter oīnes. ff. qui satid. cog. Substi-
tutio directa dividitur in quīq; spe-
cies. quedam est vulgaris. quedam pu-
pillary. quedam exemplaris. quedam
reciproca seu breviloqua. et quedam
compendiosa. de quib; omnibus p
glo. supra e. c. Raynuncius. in verbo
absq; liberis. et Insti. de pupil. substi.
et qua ratione. Vulgaris est que a
quolibet et cuilibet fieri potest. Ideo
Titium heredē instituo. et si heres nō
erit. Seimpronium substituo. que ver-
ba sunt affirmativa habito respectu
ad eum qui substituitur. et negativa si
referantur ad eum cui fit substitutio.
et hec est quandoq; expressa vt in ex-
emplo posito. quandoq; tacita vt qn-
do est in alia specie apprehēsa vt pate-
bit. Pupillary qd sit pupillo existē-
ti in potestate his verbis Titium sili-
um meum impuberem heredem insti-
tuo. et si heres erit. et in pupillary etia-
te decesserit. semproniu substituo. vt
Insti. de pupill. substi. in prin. Idem
si dicitur moriatur sempronio vt hic
in tex. Et est etiam duplex scilicet ex-
pressa que fit verbis expressis conve-
nientibus. vt in exemplo dato. Et ta-
cita que est sub alia specie inclusa. l. iā
hoc iure. ff. de vul. et pupil. Exem-
plaris est quam parens facit filio mē-
te capto. que ad exemplum pupillary.
ex humanitate quadam inuenta fuit
vt. L. de insti. et substi. l. humanitai.
et in ea debet substituti filij. aut eis nō
existentib; fratres. vt in illa. l. de qua
in h. qua ratione. Insti. de pupi. substi.
Breviloqua seu reciproca dicit qd

De testamentis

brenib' verbis plures substōnes comprehendit. ad minus enim duas substitutiones continet. et potest duab' personis duntaxat institutis octo cōtinere substitutiones. Sit autem his verbis aut similibus Titū aut Semproniu heredes instituo. et eos in vicem substituo. vt hic in gl. verbi de-ductione. Compendiosa dicitur q̄ sub condicione mortis v̄l alia. multa tempora complectitur vt Sempronius filium meus impuberem instituo et quandocunq̄ decesserit. sit Titius heres. vt hic in glo. alleg. Nam conti-net vulgarem si filius meus moritur ante q̄ adeat hereditatem. I. iam hoc iure. ff. de vulg. et pupil. Continet pupillarem si heres sit et in pupillari etate decesserit. alt. I. iam hoc iure. Item fideicommissariam si heres sit et p̄ pubertatem decesserit. de quo Bar. in. I. centurio. ff. de vul. et pupil. Et in hac compēdiosa versantur triplicia v̄ba. scilicet directa. obliqua. et communia. Directa sunt illa que importat vt si substitutus potest adire hereditatez per se. vt sit instituo. heres esto. et similia. vt in toto titulo. ff. de heredi. instituo. Verba obliqua sunt que de sui natu-ra ut substitutus capiat de manu alterius. vt patet in verbo restituatur. reddatur. et similibus vt. ff. ad trebel. per totum. Verba communia sunt q̄ possunt adaptari ad vtrāq̄ significatiōnem. vt in v̄bo substituo. perueniat. pertineat. habeat remaneat. denoluatur. de quo latius in dicta. I. centurio. et verbum moriatur cōmune ē ut hic. Imo i dubio potius interpretāda sunt verba. vt sint directa q̄ obliqua. Et effectus cognitōnis horum ē magnus. quia si compēdiosa facta ē pu-pillo per verba directa. valet infra tē-

pus pubertatis iure pupillaris. p̄ pubertatem evanescit omnino. quia verba directa obliquari non possunt. ni si ut habetur in l. verbis civilibus. ff. de vul. et pupil. et maior. xiiij. annis. Paganus directe non potest substituere. s. fi. Insti. de pupill. substi. l. 3 aliud in milite ut hic in glo. verbi deductiōne. Si autem compēdiosa sit facta per verba obliqua pupillo. valet omni tempore iure fiduciocommissario et obliquo. quia omni tempore per obliquum possum alicui substituere. ut in toto titulo ad trebel. ff. Si autem verbum commune sit in substitutiōne tunc infra pubertatem valz iure direcō. ut pupillaris. quia personis congruit ut hic in tex. post pubertatē valet iure obliquo. et obliquatur tē verbum. ideo dicitur commune. Et hoc casu potest deduci quarta trebellianica. que alias non haberet locuz in substitutiōne directa. Et i hoc fundatur decisio huius tex. Nam substitutiōnes de quibus in tex. erant pupillares directe. non tamen expresse sed tacite cōprehense sub compēdiosa. ex quo hereditas fuit adita per eos. alias esset vulgaris in compēdiosa comprehēsa. I. q̄vis. L. de impu. et alijs substi. Ideo pauperes hic substituti inerito omnia bona testōris et pupillorū habere debent absq̄ deductione quarte trebellianice. Sec' si ex obliqua succederent pauperes. quia tūc deductiōne pati deberent ut p̄ ex dictis

Ultima con. stator di-
cit filium meum instituo heredem. et
quandocunq̄ decesserit volo q̄ mori-
atur panperibus. tunc si infra puber-
tatez moriatur succedūt pauperes iu-
re directo. si postea succedūt iure ob-

Sūmariū et Conclusiones sexti

liquo seu fideicommissario. Probat
hec conclusio hic in ter. Et primo ca-
su cessat omnis deductio quarte. scđo
casu deductur duplex quarta. scilicet
trebelleianica. et quarta iure nature
filio debita. Unde nota q̄ licet multi-
plex sit quarta ut notat glo. in. c. ray
nuncius supra eodem que incipit nō
ergo. tamen ad propositum nostrum
triplex est quarta. quedam est trebel-
leianica que detrahitur per heredem
rogatum restituere alteri totaz heres-
ditatem ut Insti. de fideic. heret. sed
quia. Alia est quarta falcidie que de-
bet iure instonis. et ista detrahitur per
heredem de singulis legatis q̄n tot le-
gata sunt facta ut heredi non remane-
at quarta hereditatis. ut Insti. ad le.
falc. in. prin. Alia est quarta debita iu-
re nature. et debetur filio in bonis pa-
ternis. et econtra parentib. in bonis
filior. et est hodie aucta ad trientem
q̄n sūt quattuor filii aut infra. aut ad
semisse in q̄n sūt sex filii. aut supra ut
in au. de trien. et semiss. s̄. et nos. col.
iii. et est glo. in. s̄. s̄. Insti. de inoss. tel.
Si ergo iste silius de quo ī text. dece-
sisset post pubertatem tūc mater pos-
set sibi retinere primo debitā iure na-
ture filio et sic trientem. scđo quartaz
trebelleianicam. et sic medietatem bo-
norū. et solum residuum in dictatem
teneret restituere pauperibus. et hoc
tenendo op̄. glo. hic in verbo trebel-
leianice. videlicet q̄ licet in legato fa-
cto pauperib. cessat quarta legis fal-
cidie ut in au. similiter. L. ad. l. falc.
in trebelleianica pōt de himol legatis
detrahi. ita sentit hic glo. Hart. in in
l. marcellus. ff. ad trebell. tenet p̄tra-
rium per multas rōnes. et Anto. in. c.
Raynaldus. s̄. eo. dicit se vidisse con-
silia p̄ vīraq̄ presentit in op̄. Bar.

equiorem esse. idē tenenda cst. et ei-
am vide p̄ munior. et vide p̄ legistas
in au. sed cū testōr. L. ad. l. falc. et in
l. si quis ad declinandū. L. de epis. et
cle. et s̄. e. i. c Raynaldus. z. c. raynaldus
ibi plene d̄ ista deductōe duap̄ q̄rtaz

Eligiosus ex

ecutor in testō. aut alia vi-
tima voluntate deputat. non p̄t officiū executionis suscipere.
aut exequi. sine superioris sui licentia
q̄ velle aut nolle non habet. Item plu-
ribus executorib. simpliciter deputa-
tis. si unus absens. mortuus. aut alic.
impeditus fuerit. aut se intromittere
noluerit. ali⁹ libere id exequi poterit
ne voluntas testōris impeditat. hoc d̄

Prima Con- Religio-
sus deputa-
tari p̄t executor vltiue voluntatis. ne-
quit tñ officiū executionis assumē nō
obtentio licētia sui superioris. Proba-
tur hec p̄ celo in prima pte text. Et rō
dubitandi p̄ sumi hic ex gl. verbi ob-
tenta. Ratio autē decidēci est fm. Jo.
de fuit. pietas huīus officij. que ope-
ratr̄ hoc idem qđ vtilitas monaste-
rii. habita licentia superioris. et sentit
etiam glo. alle. in. prin. Hic yne autem
executores testamentoꝝ qui vltimas
voluntates defunctoꝝ ad effectum p̄
ducunt. qui alio nomine fideicomissa-
rii appellant. et alijs noībus. de q̄bus
in Spe. de instru. edi. s̄. nunc vero. v̄si
porro. Et intellige hanc p̄clusionem
de religioso claustralī ut hic in glo. ii.
Secus in non claustralī ut priore co-
uentuali aut abbatē qui possunt assu-
mire officiū executionis sine superioris
licentia. quia tales procuratores cōsti-
tuī possunt. c. s̄. op̄ite. de censi. et est gl.
in cle. i. de procura. Sufficit autē in

De sepulturis

casu huius ter. et conclusionis licetia
immediati superioris s'm Jo. an. Nec
sufficeret tacitus consensus scilicet si
non contradicit pro hoc glo. in vbo
obtentia in cle. vnic a.e. ti. Et vacante
monasterio puentus potest dare hac
licentiam aut administrator quia co
uentus succedit in iurisdictione. c. cuz
olim de maio. et obed. et c. vnlco. sup
eo. li. et ti. s'm Zapum. 7 Bonn. Et an
mulier potest esse executor aut minor
vide hic in gl. ij. quam etiam t' Spe.
alle. 9. vs. qd de minore. 7 v'f. sequenti
7 Bar. in. l. a filio. i. pn. ff. de alt. lega.

Sedá con. et fi. Depu
pluriꝝ executorum simpliciter facta
censetur distributive facta. vt singula
riter officiū possint exeq si subest cā.
Probatur h. in scđa parte ter. Si au
tem nō sunt simpliciter deputati. sed
cum clausula. tunc servetur voluntas
restoris. vt h'c in glo. verbi ex pressit.
Aliud tamen est in procuratoribus sim
pliciter constituis. c. si duo. supra eo.
li. de procura. Et ratio tangitur h in
ter. que est multum favorabilis. Et p
cedit conclusio etiam si executor p'no
acceptauit beneficiū. postea nō vult
erequi. quia alter solus potest proce
dere s'm Archid per rationem huius
ter. Nec ob. c. Jobes. supra eo. quod
vult executorem compelli ad executi
onem postq assump̄t officiū. quia
illud non tangit hunc casu. Item p
cedit hec conclusio si executor vult h
non valer erequi s'm Jo. an. nisi esset
impedimentu modici temporis sine
preiudicio executorum. facit hic ter.
dum dicit nimium differri c. c. scisci
tatus. de R. et c. prudentiam h'c i
mus. de offi. deleg.

De sepulturis

Nimarū

periculis obviare cu
piens papa prohibz
omnibus clericis reli
gioſis et secularibus

ne aliquem inducant ad vouendum.
Iurandum aut fide interposita pmit
tendum ecclesiasticam sepulturā apd
eorum ecclesias eligere aut electaz nō
immutare. et facta in contrarium de
cernit null? firmitatis. Et statuit q
talis eligens non possit sepeliri apud
ecclesiam sic electam. nec alibi eligens
di sepulturam habeat facultatem. ne
contra promissionem votu aut iura
mentum veniendi habeat occasionez
Sepelietur autem apud illam ecclesi
am apud quam de iure esset sepeli
dus. si ab intestato eēt mortuus. Cle
rici seculares aut religiosi contra istā
constitutionem aliquos in suis sepeli
entes ecclesijs. tenētur ad restituū
corporum sepulchorum. si petantur. et
omnium. occasione funerum ad eos
peruentorum. infra decendiu. Et ni
si hanc restitutionem infra illud tem
pus fecerint. et tunc et cimiteriu ibi
dicta corpora sūt sepulta eo ipso sūt in
dicto supposita donec p'dictori restō
plenarie sit facta. Hoc dicit.

Prima c. ci religiosi aut
seculares pacisci. vt moriens quis eli
git apud eos sepeliri. Probatur hec
conclusio in. c. pleriq. sup de pac. Et
rationem dat hic gl. ij. Intellige au
tem hanc conclusionem q' tale pactū
intervenire non potest. cuz iphis sepe
liendis. Glaleret tamē tale pactū fa
tum.

Sūmariū et Conclusiones sexti

et unum cum ecclesia. ut probatur in.c.i
supra e.li.de pac.

Secunda con Si ta
tusinodi pactam iuramento fuerit fir
matum. iurans contra ipsum venies
non evitabit periurium. Probatur hec
conclusio hic in tex. fm. Job. de fuit.
dum dicit nec alibi īc. Et ratio est ne
detur materia infringendi iuramentū.
Hoc igitur casu plus attenditur acces
soriū q̄ principale. et hic gl. in verbo
venienti allegat simile. Et eodez mō
votum aut fides firmat tale pactum
qua hec quo ad deum eque obligat
ut iuramentū f̄z gl. iij. hic. de quo vi
de Panor. in.c. debitores. supra de iu
reiurā. et glo. singularē in.c. penult. de
tureiuran.

Tertia con Siquis a re
ligiosis aut
secularibus clericis ad iurandum vo
nendum. aut si de interposita proximit
tenduz inducatur ut apud eorum ec
clesiam. sepulturā suam eligat. aut ele
ctam non immuter. huiusmodi pacto
non obstante. ubi de iure sepeliēd' ē
sepeliat. Probatur hic i tex. Papa
enim hoc casu decernit iuramentum
non obligare prout in simili facit sup
e.c. ij. de re. eccl. nō alie. Tibi autem de
iure cōmuni quis debeat sepeliri. dic
hic glo. verbi apud quas. q̄ in eo lo
co ubi maiores eius soliti erant sepe
liri. ut in ca. ebron. cum sequentibus.
xiiij. q. iiij. Et dic q̄ si de sepulcro maio
rum non appet. tunc si est indigena
sepelietur apud ecclesiam ubi divisa
audiuit. c. i. supra eodem. ubi de hoc.
De viatore dicit Arch. q̄ sepelietur ī
ecclesia parochiali in qua mortuus ē
vt. xiiij. q. iiij. ecclesiastis. Idem Hug. xvi
q. i. et Glinen. supra e. c. nos instituta

Item si iste fuit inductus ut apud ali
am ecclesiam non inducentium iuret
eligere sepulturam. ibi non habet lo
cum hic tex. nec pena fm. Jo. an. quia
etiam cessat ratio tex. que erat ut pu
niatur avaricia inducentū fm. Jo. de
lignan.

Ultima con Sepeli
ens in ca
sū prohibito funus tenetur restituere
corpus et omnes occasione ipsius p
ventus. Probatur hic in si. et in.c.in
nostra. supra eo. Hoc autem casu est
gravior etiam pena scilicet interdicti
si infra decem dies non fiat restitutio
Et quando incipiunt currere illi de
cem dies. vide hic in glo. antepenult.
Et hodie venientes contra hanc cō
stitutione preter has penas sūt ipso
facto excommunicati. ut in cle. cupiētes. in si
ne de penis

Am quis e
ligit sepulturam alibi. q̄ in
ecclesia apud quā maiores
sui soliti sunt sepeliri. debet solvi por
tio canonica non ecclesie dimissi. s̄ il
li in qua cōsuevit audiire diuina offi
cia. et recipere sacra ecclastica. Lū at ha
bēs duo domicilia in etio loco eligit
sepulturā. debent ecce domicilioz di
vidē inē se portionē canonica. Et si di
missa sepulta maioz. eligat q̄s sepul
turā ī loco mīn' religioso. valz electō
z antiq' iura loquāt vario mō. B d

Prima con Licz in se
pulcro
maiorum. de iure debeat quis sepelli
ri. si tamen in alia ecclesia sepulturam
eligit debetur portio canonica nō di
missa sed parochiali. Probatur hec p
clusio hic in tex. Et prima pars pro
batur etiam in.c.i. supra eo. et dixi su

De sepulturis

pra.c.pror. Quare autem debetur canonica portio ecclesie parochiali pr3 hic ex ter. quia pro laboribus in ad ministrandis sacramentis et divinis officijs. Qui enim socius fuit laboris debet etiam esse socius consolationis et dignus est operarius mercede sua. c.supra eo.ti. Unde dicit hic Archi. qd etiam de eo qui moritur in aliqua religione in anno probationis debet ecclesia parochialis habere suam canonica portionem. quia non plene cōuersus est. nec videtur mutasse dominicum. Pro quo. xiiij. q.ij. s. quia ergo. Idem sequitur Jo. de fau. Jo. an tamen in. c. de his. supra eo. in glo. ij. tenet contrarium. de quo vide hic p. dominic.

Sedā con. Potest qd habere plura domicilia quo casu si alibi eligat sepulturam. debet inter ecclesiastis domiciliis divididi portio canonica. Probatur hic in. s. cum ab eo. Ratio quia eadem ratio facit pro vtracqz. propter exercitium enī et officia divina datur portio. Igitur si exercitium diuiditur non habebit quilibet integrum portionem sed equaliter diuident inter se portio nem unam. Et facit qd si princeps promittit centum primo intranti castrū. si plures intrent qd omnes non habebunt nisi centum. quod cōmuniciter teneant doct. per. s. si plures Insti. de leg. ag. suc. et de hac q. in. l. cu3 ex pluribz ff. de manu testa. Ubi autēz quis discatur habere domicilium. vide in. l. ciues. L. de incolis. li. x. 7. l. in lege. ff. de ver. sig. Et dic qd ubi se collocat cuim familia sua. et maiorem partem suarū fortunarum habet. de quo in. c. ex pte supra de fo. compet. et. c. cum nullus. supra de tempo. ord. Hic autem quo

ad canonican portionem considera mus locum domicilij quē inhabitat sīm Domī.

Tertia con. Licet portio canonica in mendicatis sit determinata ad qr tam. in alijs rāmen consuetudini stat̄ probatur hec cōclatio hic in gl. verbi canonica. Et ubi non est consuetudo de aliqua parte certa. semp̄ debet quarta. quia in illa portione tanq̄ in minori summa concordat omnes canonies. c. de quarta. de prescrip. c. con querente. de offi. ord. Facit regula in obscuris. qd de reg. iu. Et ita etiam notatur supra eo. certificari. Pacto tam aut compositōne posset determinari sicut consuetudine. c. ex parte. ij. sup̄ eo. de ver. sig.

Ultima 3. Ualeat noue se pulture electō etiam ī loco minus religioso probatur hic in si. ter. Olim iura diversimo de circa hoc disponebant. vt patz in c. fraternitatis. supra eo. Sed hic pa pa hanc diversitatēz iurium declaravit prout illud ad eum spectat. c. sup̄ litteris. s. de R. p. cū concord

S qui domiciliuz habz in civitate aut castro. si causa re creationis. aut alias ad tēpns. ad vil lam ruralem se transfert. et ibi morit̄. non electa sepultura debet sepeliri non in ecclesia dicte ville. sed in ecclesia sua parochiali. vel potins ubi est maiorum suorum sepultura. si sine periculo possit ad eam deportari. Alius autēz que plures maritos successive habuit. si nō electa sepultura moritur est cum ultimo viro. sepelienda. Hoc dicit

Sūmariū et Conclusiones sexti

Prima con. Transfere ad alium locum ex causa ad tempus. nisi bis omnis sepeliri debet apud ecclesiam ubi de iure quis est sepeliendus. Probatur hic in tex. quod verum si sine periculo ad locum sepulture debite potest deferri. alias potest sepeliri apud ecclesiam ubi moritur. Et facit pro viatore q̄ debet sepeliri in loco ubi moritur. quod tenet Anto. in c.i. supra eo. quia recipiendo sacramenta ab ecclesia parochiali ubi moritur videtur ibi eligere sepulturam. quod verū nisi cominode posset deferri ad suorum maiorū ecclesiā. aut si non habet sepulcrum maiorum. ad suam parochiam ut hic probatur. Facit etiā pro scholaribus qui in dubio ad locum studij non videntur domiciliū transferre. quia non habent animum sibi reinanendi. de quo in c.q̄ clericis sup̄ de fo. compē. et dixi in c. cum nullus. supra de temp. ord. Quid autem si pater in alio loco esset sepultus q̄ alii maiores alicuius. Hic ut hic ī gl. quam approbat Panor. in c.i. sup̄ eo.

Ultima con. Adulteri successione habens plures maritos. cum ultimo est sepelienda viro probatur hic in fi. Sequitur ergo vxor virum tam in vita q̄ in morte. I. feminine. ff. de senato. et hīc. Et etiā in viduitate retinet honores ex mariti qualitate sibi addūctum. Quod verum ea manente in viduitate. unde vxor Regis per mortez Regis non perdit nomen Regine. vi de gl. i. in c. scripsi. xxvij. q. ii.

Acet pater filij suis im-

puberibus eligere sepulturam potest. si illud habeat consuetudo loci. tamē cessante consuetudine id non potest. licet tales impuberis nequeant sepulturam sibi eligere. Et licet filius amīlias sine p̄mis assensu possit sibi sepulturā eligere. pro anima tamē nisi habeat peculium castrense aut quasi. nihil potest relinquere. Hoc dicit

Prima con. Potest p̄tudine filio suo impuberi sepulturā eligere. Probatur hic in prima parte tex. Et dicit idem in matre si consuetudo de matre disponeret. quia non apparet ratio diversitatis. Facit hic quod habet in glo. iiiij. et v. fīm Dom. Lessante igit̄ consuetudine pater nō potest filio suo impuberi de iure eligere sepulturam. Sed sepeliri debet apud maiores. si habeat sepulcrū in auro vñ si non habeat tale. apud ecclesiam parochialē ut in glo. v. Et si dicatur pater d̄ iure potest filio im puberi facere testamentum. c. si pater supra eo. li. de testa. Item ad evin spe cant expense funeralis. I. filius. ff. de in rem verso. ergo etiam cessante consuetudine loci d̄ iure communi. potest filio sepulturam eligere quod est min. Solutio dicenduz q̄ propter has rationes. Glinzen. Lauren. Hoff. et glo. supra eo. ti. in c. nostra. tenuerunt illō quod assumitur in cōtrario. et Host. in summa eodem ti. in principio. S̄ hic corriguntur eorum dicta. fīm Archidiac. et sic transit Jo. an. Et ratio potest esse fīm Dom. quia sā erat ius quesitū ecclesie ubi debat sepeliri qd̄

De sepulturis

non est mutabile nisi per ipsuz de cuius sepultura agitur .c. cum liberum. supra eo. Non sic in hereditate filij in qua nondum fuit ius quesitum vensem tibus ab intestato. Igitur secus in causa isto. Imo dicit q̄ contraria procedunt i temporalibus. et quo ad alios effectus. quasi velit q̄ aliud sit in electione sepulture que est quid spirituale. r̄.q.ij.c.questa. cum sequentibus.

Scdā Filii familias pōt libere etiam sine cō sensu patris sepulturam eligere. Probat h̄ in scdā pte tex. Et intellige dū modo sit pubes fīm'gl. hic. et probat princi. tex. Patet ergo q̄ quo ad electionē sepulture filius non est subiectus patri. Ratio quia in spiritualibz nō curatur patria potestas. c. si annū supra eo. lī. de iudic. sed ius istud spiri tnae est ut dixi s̄. Unde tenet Mo. idz in seruo ut sine domini voluntate possit eligere sepulturaz quia in spiritualibz non curatur dominica potestas. c. i. de servis non ord. ita no tat. s̄. e. t̄. de vxore.

Tertia con. 7 fin. Filii familias sive consensu patris. non pōt etiam pro sua aīa testari. nisi i peculio castrensi vel quasi probatur hic in fi. text. Et quid sit peculium ca strense aut quasi. dic vt hic in glo. Di citor autem peculium quasi pusilluz patrimonium q̄ filius aut seruus ha beat ex permisso patris aut domini. l. depositi s̄-peculium. ff. de pecul. Et est multiplex vt probatur in s̄. Igitur Insti. per quas personas no. act. 7 in rubrica. ff. de peculi. Et a contrario huins tex. videtur q̄ filius de consen su patris possit reliquere pro anima sua. etiam in testamento aut codicillis.

et non solum in donatōne causa moris quia etiam non pro anima p̄mis sa est ei de cōsensu patris donatio cā mortis ut in. l. tam his. ff. de dona cā mortis. Et tenet hic Boñ de simpli citate canonica post Fred de senis. et videtur sequi Imo. Et probat h̄ tex in exceptione sua. nā exceptio firmat regulam ut notatur j̄. de reg. iu. super rubrica

Eligiosi non

possunt sepulturam sibi eli gare. cū nō habeant vel le aut nolle. h̄ sunt apud sua monaste ria sepeliendi. nisi adeo ab eis sint re moti q̄ ad ea commode non possint portari. Hoc dicit

Exter. Religiosi in suis mo nasterijs sunt sepeliendi. nec possunt ei ligare sepulturam alibi. nisi sint a mo nasterijs multum remoti. Probatur hic in tex. Et ratio dubitandi et deci dendī sumitur hic ex glo. penult. et fi. Ideo autem sepeliri debent apud mo nasteria sua quia ibi audiunt divina et percipiunt ecclesiastica sacramēta cle. ne agro i. s̄lane. de sta. mo. p hoc .c. cum quis supra eo. Nec potest eli gere alibi sepulturam Ratio patet in tex. quia velle aut nolle non habet. et glo. alle. Si autem sit in remotis adeo q̄ commode ad monasterium nequit deferri potest sepeliri alibi. Et dicit Lapus q̄ sepelietur in parochia in q̄ moritur. Facit quod dixi de viatore supra eos. c. i. et. c. ii. Sed an hoc casu potest eligere sepulturam. Glo. si. in fine sentit q̄ sic. Idem Jo. mo. et Ar chid. et Henk per tex. istum a cōtrario sui. et idē t̄z Lap. et Pau. Nec ob. ra tio huins tex. quia etiā hoc casu in illis

Sūmariū et Conclusiones sexti

tare videtur quia potest dici q̄ quando mōchus abest de licētia sui superioris videtur habere licentiam faciendī. que incumbunt. c. quamvis. sūp̄ offi. ordi. et ita etiam ad hunc casum videtur habere licentiam. Job. an. ta mē post Inno. t̄z q̄ nec hoc casu pōt eligere. Ad hunc tex. a cōtrario respōdet q̄ tex. hic permittit q̄ monachus ī remotis mortuus. potest alibi se p̄liri. et hanc opinionē sequit̄ etiā Bon̄ et videtur Panorm. in. c. de yrore. supra e. quelibet tū op̄i. est probabilis.

De decimis

Iscretōni

Predicotorum et ini norum mandat Pa pa ne in sermonibus suis vel alibi. dicant aliqui. que audientes a solutione decimaruī et aliorum debitorum ecclesie retrahant. vel alias audientium animas corrumpant. sed verbo et opere ad predictorum solutionē informēt. Hoc dicit

Ex tex. elicitur talis cōclusio. Debent religiosi mē dicantes cauere ab his que in sermonibus eorū corrumpere possent animas audientiā. aut populū retrahere a solutione decimaruī. Probatur hic in textu. Et ratio est. q̄mā non soluens decimas peccat mortali ter. ex quo talis potest excōicari. c. ex parte. i. supra eo. cum similibus. Hoc die aut̄ predicans ne dentur decime ē ipso iure excōicatiū ut in cle. cōpien-